CÂMARA DE VEREADORES DE MAJOR   VIEIRA

                     ESTADO DE  SANTA CATARINA

REQUERIMENTO N° 023/2024

 A Vereadora que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
REQUER ao Chefe do Poder Executivo, Sr. Edson Sidnei Schroeder a realização de estudos
técnicos e tomada de providências com vias a implementação de benfeitorias necessárias
à garantia da acessibilidade aos portadores de deficiência ao Cemitério Público Municipal.
Nesse sentido, requer-se além das demais benfeitorias por ventura julgadas necessárias,
a especial atenção à conclusão do calçamento no novo perímetro do cemitério (lado de
baixo da Casa Mortuária), bem como a avaliação, e se necessário, realocação da nova cova
recentemente aberta (e ainda desocupada até o momento), em frente ao portão existente
neste local, único ponto frontal de acesso ao referido perímetro.

É de suma importância que todos os cidadãos, independentemente de suas
condições físicas, possam acessar de maneira digna e segura os espaços públicos,
incluindo os cemitérios, que são locais de visitação e homenagem a entes queridos.
Atualmente, o novo acesso do cemitério apresenta barreiras que dificultam ou até
impossibilitam a entrada de pessoas com deficiência.

 Sendo o que havia, dada a excepcional relevância da matéria, firmo o presente.

  Major Vieira, 08 de Julho de 2024

VILMA MULLER KIEM
Vereadora Autora